
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Тимирязевская средняя школа» 

 

ПРИКАЗ 

31.08.2021                                                                                         № 393/п  

 

О внесении изменений в основные образовательные программы  

общего образования 

 

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 11.12.2020г. №712 «О внесении изменений в некоторые 

федеральные государственные  образовательные стандарты общего 

образования по вопросам воспитания обучающихся», приказом Министерства 

просвещения РФ  от 31.05.2021 №286 «Об утверждении федерального 

государственного образовательного стандарта начального общего 

образования», приказом Министерства просвещения РФ  от 31.05.2021 №287 

«Об утверждении федерального государственного образовательного 

стандарта основного общего образования», приказом директора от 25.06.2021г 

№ /п «О переходе на пятидневную учебную неделю».  на основании решения 

педсовета от 25.06.2021г. (протокол №10)  

Приказываю: 

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в основную 

образовательную программу начального общего образования, 

утвержденную приказом директора от 09.09.2015г. №185/п 

(Приложение 1) 

2. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в основную 

образовательную программу основного общего образования, 

утвержденную приказом директора от 09.09.2015г. №185/п (Приложение 

2) 

3. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в основную 

образовательную программу среднего общего образования, 

утвержденную приказом директора от 28.05.2020г. №127/п (Приложение 

3) 

4. Разместить настоящий приказ и основные образовательные программы 

общего образования с внесенными изменениями на сайте 

образовательного учреждения. 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор                                                                      Н.А. Сизова 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу от 26.08.2021г №393/п 

 

 

Изменения, 

которые вносятся в основную образовательную программу начального 

общего образования, утвержденную приказом директора  

от 09.09.2015г. №185/п 

 

1. В содержательном разделе основной образовательной программы 

начального общего образования в подразделе 2.2 Рабочие программы 

учебных предметов, учебных курсов (в том числе внеурочной 

деятельности)  раздел «тематическое планирование с указанием 

количества часов, отводимых на освоение каждой темы» заменить на 

«тематическое планирование с указанием количества академических часов, 

отводимых на освоение каждой темы учебного предмета, учебного курса (в 

том числе внеурочной деятельности), учебного модуля и возможность 

использования по этой теме электронных (цифровых) образовательных 

ресурсов; внести изменения в планируемые результаты. 

2.  В содержательном разделе основной образовательной программы 

начального общего образования в подразделе 2.3 Программу духовно-

нравственного развития и воспитания обучающихся заменить  на 

Рабочую программу воспитания.  

3. В организационном разделе основной образовательной программы 

начального общего образования подраздел 3.1. «Учебный план 

начального общего образования» изложить в следующей редакции: 

 

      Учебный план начального общего образования 

Пояснительная записка                                                  

Учебный план МБОУ «Тимирязевская средняя школа» сформирован в 

соответствии со следующими нормативными и правовыми  документами: 

1. Федеральный закон от 29.12.2012г.№ 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» (ред. от 30.04.2021 с изм. и доп., вступ. в 

силу с 01.06.2021). 

2. Приказ Министерства просвещения РФ от от 31.05.2021 №286 «Об 

утверждении федерального государственного образовательного 

стандарта начального общего образования» . 

3. Приказ Минпросвещения России от 22.03.2021г.№ 115 «Об 

утверждении Порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по основным общеобразовательным 

программам – образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования». 

4. Приказ  Министерства просвещения России от 20.05.2020г.  № 254 

«Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную 



аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования». 

5. Приказ  Минобрнауки России России от 09.06.2016г.  № 699 «Об 

утверждении перечня организаций, осуществляющих выпуск 

учебных пособий, которые допускаются к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования». 

6. Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 

28.09.2020г. №28 «Об утверждении Санитарных правил СП 2.4..3648-

20 «Санитарно-эпидимиологические  требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи». 

7. Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 

28.01.2021г. №2 «Об утверждении Санитарных правил и норм 

СанПиН 1.2.3685-21 Гигиенические нормативы и требования к 

обеспечению безопасности и  (или) безвредности для человека 

факторов среды обитания». 

8. Устав МБОУ «Тимирязевская средняя школа» 

 

        Обучение в 1-4 классах ведется по 5-ти дневной учебной неделе.  

В предметной области «Основы религиозных культур и светской этики» 

изучается учебный предмет «Основы религиозных культур и светской этики». 

На основании заявлений родителей обучающихся все обучающиеся выбрали 

модуль «Основы православной культуры». 

 

Предметные 

области 

Учебные предметы, 

учебные модули 

                                     

Количество часов 

1 

класс 

2 

класс 

3А 

класс 

3Б 

класс 

4  

класс 

Русский язык и 

литературное 

чтение 

Русский язык 5 5 5 5 5 

Литературное чтение 4 4 4 4 3 

Иностранный 

язык 

Иностранный язык 

(английский) 

- 2 2 2 2 

Математика  

и информатика 

Математика 4 4 4 4 4 

Обществознание 

и  естествознание 

Окружающий мир 2 2 2 2 2 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики 

Основы религиозных 

культур и светской 

этики, модуль Основы 

православной 

культуры 

- - - - 1 

Искусство Музыка 1 1 1 1 1 

Изобразительное 1 1 1 1 1 



 

Формы промежуточной аттестации в 1-4 классах 

 
Учебный предмет Форма промежуточной аттестации 

1 класс 2 класс 3 класс 4 класс 

Русский язык Диктант с 

грамматическ

им заданием 

Диктант с 

грамматическ

им заданием 

Диктант с 

грамматическ

им заданием 

Диктант с 

грамматическ

им заданием 

Литературное чтение Техника 

чтения 

Техника 

чтения 

Техника 

чтения 

Техника 

чтения 

Английский язык  Контрольная 

работа 

Контрольная 

работа 

Контрольная 

работа 

Математика Контрольная 

работа 

Контрольная 

работа 

Контрольная 

работа 

Контрольная 

работа 

ОРКСЭ    тестирование 

Окружающий мир тестирование тестирование тестирование тестирование 

Музыка тестирование тестирование тестирование тестирование 

ИЗО Выставка 

рисунков 

тестирование тестирование тестирование 

Технология Выставка 

творческих 

работ 

тестирование тестирование тестирование 

Физкультура Сдача 

нормативов 

Сдача 

нормативов 

Сдача 

нормативов 

Сдача 

нормативов 

 

Годовой календарный учебный график изложить в следующей редакции: 

 

Календарный учебный график 

муниципального  бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Тимирязевская  средняя  школа» Городецкого муниципального района 

на 2021 – 2022 учебный год 

 

Начало учебного года – 01.09.2021 г. 

Дата окончания учебного года: 1-8, 10 классы - 24 мая 2022 г. 9, 11 классы – 

17 мая 2022 г. (без учета государственной итоговой аттестации). 

Учебный год в 1-9 классах делится на 4 четверти, в 10-11 классах – на два 

полугодия. 

Продолжительность учебных периодов: 

искусство 

Технология Технология 1 1 1 1 1 

Физическая 

культура  

Физическая культура 3 3 3 3 3 

Предельно допустимая нагрузка при 5-ти 

дневной учебной неделе 

21 23 23 23 23 



Учебная 

четверть 

Классы  Учебные 

недели 

Период обучения 

1 четверть 1-9 8 с 01 сентября 2021г.  по 26 октября 2021г. 

2 четверть 1-9 8 с 03 ноября 2021г. по 28 декабря 2021г. 

1 полугодие 10-11 16 с 01 сентября 2021г. по 28 декабря 2021г. 

3 четверть 2-9 10 с 12 января 2022г. по  22 марта 2022г. 

1  9 с 12 января 2022г. по  06 февраля 2022г.  

с 14 февраля 2022г. по 22 марта 2022г. 

4 четверть 1-8 8 с 30 марта 2022г. по 24 мая 2022г. 

9 7 с 30 марта 2022г. по 17 мая 2022г. 

2 полугодие 10 18 с 12 января 2022г. по  24 мая 2022г. 

11 17 с 12 января 2022г. по  17 мая 2022г. 

Продолжительность учебного года: 2-8,10 классы - 34 недели; 1 класс – 33 

недели;  9 и 11 классы – 33 недели без учета периода государственной 

итоговой аттестации.  

Продолжительность каникул: 

Каникулы Классы  Количество дней Период 

осенние каникулы 1-11  7 дней 27.10.2021 - 02.11.2021 

зимние каникулы 1-11 14 дней 29.12.2021 - 11.01.2022 

весенние каникулы 1-11  7 дней 23.03.2022 - 29.03.2022 

1  7 дней (доп) 07.02.2022 - 13.02.2022 

летние каникулы  99 дней 25.05.2022 – 31.08.2022 

Для 1-11 классов - пятидневная учебная неделя. Продолжительность урока в  

1 классе  в сентябре – декабре - 35 минут, в январе - мае – 40 минут. 

Продолжительность урока во  2-11    классах в понедельник, среду, четверг, 

пятницу - 45 минут, во вторник - 40 минут.  

Промежуточная аттестация проводится  в соответствии с Положением о 

формах, периодичности, порядке текущего контроля успеваемости и 

промежуточной аттестации обучающихся во всех классах по всем учебным 

предметам в конце учебного года (апрель-май). 

 

Добавить календарный план воспитательной работы: 

 

Дела Классы Ориентировочн

ое время 

проведения 

Ответственные 

КЛАССНОЕ РУКОВОДСТВО 

Работа с классным коллективом 

Знакомство с классом и с вновь 

прибывшими учениками 

1–11 Август-

сентябрь 

Классные руководители 

1–4 классов 

Тематический классный час, 

приуроченный к 800-летию 

Нижнего Новгорода и 800-летие 

1–11 01.09.2021 Классные руководители 

1–4 классов 



со дня рождения святого 

благоверного князя Александра 

Невского 

Информационный классный 

час. Инструктажи по 

безопасности на дорогах 

(безопасный путь «Дом – школа – 

дом»), при пожаре, на воде, при 

гололеде и т.д. 

1–11 Первая неделя 

месяца 

Классные руководители 

1–4 классов  

Единый классный час «День 

солидарности» 

1–11 03.09.2021 Классные руководители 

1–4 классов 

Единый классный час «День 

народного единства» 

1-11 04.11.2021 Классные руководители 

1–4 классов 

Единый классный час «Права 

человека» 

1-11 10.12.2021 Классные руководители 

1–4 классов 

Классный час «День полного 

освобождения Ленинграда» 

1-11 27.01.2021 Классные руководители 

1–4 классов 

Единый классный час «День 

воссоединения Крыма и 

России» 

1-11 18.03.2022 Классные руководители 

1–4 классов 

Гагаринский урок «Космос - это 

мы» 

1-11 12.04.2022 Классные руководители 

1–4 классов 

Единый классный час «День 

государственного флага РФ» 

1-11 22.05.2022 Классные руководители 

1–4 классов 

Классный час «День 

славянской письменности и 

культуры» 

1-11 24.05.2022 Классные руководители 

1–4 классов 

Классные коллективные 

творческие дела  

1–11 Один раз в 

месяц согласно 

планам ВР 

классных 

руководителей 

Классные руководители 

1–4 классов 

Организация участия класса в 

общешкольных ключевых делах 

1–11 Согласно плану 

«Ключевые 

общешкольные 

дела» 

Классные руководители 

1–4 классов 

Изучение классного коллектива 1–11 В течение 

учебного года 

Классные руководители 

1–4 классов 

Адаптация первоклассников 1 В течение 

учебного года 

Классные руководители, 

педагог-психолог 

Шефство пятиклассников 1 В течение 

учебного года 

Классные руководители 

1, 5 классов, эксперт по 

работе с молодежью 



Индивидуальная работа с обучающимися 

Индивидуальные беседы с 

обучающимися  

 1–11 По мере 

необходимости 

Классные руководители 

1–4 классов 

Адаптация вновь прибывших 

обучающихся в классе 

1–11 Ноябрь 

Январь 

Апрель 

Классные руководители 

1–4 классов 

Индивидуальная образовательная траектория 

Ведение портфолио с 

обучающимися класса 

 1–11  В течение года Классные руководители 

1–4 классов 

Работа с учителями-предметниками в классе 

Консультации с учителями-

предметниками (соблюдение 

единых требований в воспитании, 

предупреждение и разрешение 

конфликтов) 

 1–11 Еженедельно Классные руководители 

1–4 классов 

Учителя физкультуры 

Учителя английского 

языка 

Педагоги внеурочной 

деятельности 

Малый педсовет «Адаптация 

первоклассников» 

1 Октябрь Классные руководители 1 

классов 

Учителя физкультуры 

Педагоги внеурочной 

деятельности 

Работа с родителями обучающихся или их законными представителями 

Заседание родительского 

комитета класса 

1–11 Один раз в 

триместр 

Классные руководители 

1–4 классов 

Родительский комитет 

класса 

Администрация школы 

(по требованию) 

Классные родительские собрания 1–11 Согласно планам 

ВР классных 

руководителей 

Классные руководители 

1–4 классов 

Администрация школы 

(по требованию) 

Родительский комитет 

ШКОЛЬНЫЙ УРОК 

  

Правила обучающихся на уроке и 

во внеурочное время 

1–11 Сентябрь  Учителя начальных 

классов 

Учителя-предметники 

Социальный педагог 

Планирование 

воспитательного аспекта 

урока 

 В течение года Учителя-предметники 



Визуальные образы (предметно-

эстетическая среда, наглядная 

агитация школьных стендов 

предметной направленности) 

1–11 В течение года Учителя начальных 

классов 

Учителя-предметники 

Замдиректора по ВР 

Игровые формы учебной 

деятельности 

2–11 В течение года Учителя начальных 

классов 

Учителя-предметники 

Интерактивные формы  учебной 

деятельности 

2–11 В течение года  Учителя начальных 

классов 

Учителя-предметники 

Музейные уроки 1-11 В течение года Учителя начальных 

классов 

Учителя-предметники 

Содержание уроков 1–11 В течение года Учителя начальных 

классов 

Учителя-предметники 

Подготовка и участие в 

декаде начальных классов и 

предметных неделях 

1-11 В течение года Учителя начальных 

классов 

Учителя-предметники 

Руководство 

исследовательской 

деятельностью обучающихся 

2-11 В течение года Учителя начальных 

классов 

Учителя-предметники 

Организация участия 

учащихся во Всероссийской 

олимпиаде школьников 

4-11 В течение года Учителя начальных 

классов 

Учителя-предметники 

Всероссийский открытый урок 

«ОБЖ» (урок подготовки детей к 

действиям в условиях различного 

рода чрезвычайных ситуаций) 

1-11 01.09.2021 Учитель ОБЖ 

Всероссийский открытый урок 

«ОБЖ» (приуроченный ко Дню 

гражданской обороны Российской 

Федерации) 

1-11 04.10.2021 Учитель ОБЖ 

Всероссийский урок 

безопасности школьников в сети 

Интернет 

1-11 Октябрь Учителя начальных 

классов 

Всероссийский урок «Экология и 

энергосбережение» 

1-11 Октябрь Учителя начальных 

классов 

Всероссийский урок «История 

самбо» 

1-11 Ноябрь Учитель физкультуры 

Всероссийский открытый урок 

«ОБЖ» (приуроченный к 

1-11 Март 

(01.03.2022) 

Учителя начальных 

классов 



празднованию Всемирного дня 

гражданской обороны) 

Всероссийский открытый урок 

«ОБЖ» (день пожарной охраны) 

1-11 Апрель 

(30.04.2022) 

Учителя начальных 

классов 

КУРСЫ ВНЕУРОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Общеинтеллектуальное направление 

Удивительный мир книг 1–4 Согласно 

расписанию 

занятий ВД 

Ганичева Н.П. 

Читайка 1–4 Согласно 

расписанию 

занятий ВД 

Роньжина А.Л. 

Математическое ассорти 1–4 Согласно 

расписанию 

занятий ВД 

Аскарова Э.С. 

Общекультурное направление 

Изостудия  1–4 Согласно 

расписанию 

занятий ВД  

Учитель ИЗО 

Социальное направление 

Учусь создавать проект 2–4  Согласно 

расписанию 

занятий ВД  

Учителя начальных 

классов 

Спортивно-оздоровительное направление 

Мы выбираем спорт 1–4 Согласно 

расписанию 

занятий ВД  

Стрелкин И.В. 

Динамическая пауза 1 Согласно 

расписанию 

занятий ВД  

Ганичева Н.П. 

Игровая психотерапия 1–4 Согласно 

расписанию 

занятий ВД  

Педагог-психолог 

Духовно-нравственное направление 

Традиции народов России 3–4 Согласно 

расписанию 

занятий ВД  

Маркова М.Н. 

РАБОТА С РОДИТЕЛЯМИ 

В течение года 



Общешкольные родительские 

собрания 

«Семья и школа: взгляд в одном 

направлении» 

«Права ребенка. Обязанности 

родителей» 

«Взаимодействие семьи и школы 

по вопросам профилактики 

правонарушений и 

безнадзорности» 

1–11 Один раз в 

триместр:  

Сентябрь 

 

Декабрь 

 

Март 

Замдиректора по ВР 

Классные руководители 

Родительский контроль за 

горячим питанием детей 

1-11 Ежемесячно Директор 

Ответственный за 

питание 

Работа Совета профилактики 

с неблагополучными 

семьями 

1-11 1 раз в четверть Социальный педагог 

Консультации с психологом 1–11 По графику Психолог 

Индивидуальные встречи с 

администрацией 

1–11 По запросу Администрация 

Сентябрь 

Ярмарка дополнительного 

образования 

1–11 Сентябрь Замдиректора по ВР 

«Проблемы адаптации» 1 Сентябрь Замдиректора по ВР 

Психолог 

Ноябрь 

Мастер-классы ко Дню матери 1–11 До 22.11 Замдиректора по ВР 

Эксперт по работе с 

молодежью 

«Простые правила безопасности в 

интернете» 

1–11 Ноябрь Куратор центра «Точка 

роста» 

Учитель информатики 

Декабрь 

Мастер-классы к Новому году 1–11 До 20.12 Старшая вожатая 

Эксперт по работе с 

молодежью 

Февраль 

День открытых дверей 1–11 18.02 Замдиректора по УВР  

 Замдиректора по ВР 

Встреча выпускников 1-11 Февраль Замдиректора по ВР 

КЛЮЧЕВЫЕ ОБЩЕШКОЛЬНЫЕ ДЕЛА 

В течение года 



Тематические недели, декады, месячники 

Неделя безопасности дорожного 

движения 

Неделя добра 

 

Неделя правовых знаний 

«Новогодний фестиваль» 

(Новогодняя неделя) 

 

Военно-патриотический месячник 

«Сыны Отечества» 

Неделя спорта 

Неделя здорового образа жизни 

 

Неделя профориентации 

1–11 

Сентябрь (по 

отдельному 

плану) 

Сентябрь (по 

отдельному 

плану) 

Ноябрь (по 

отдельному 

плану) 

Декабрь (по 

отдельному 

плану) 

Февраль (по 

отдельному 

плану) 

Февраль (по 

отдельному 

плану) 

Апрель (по 

отдельному 

плану) 

Апрель (по 

отдельному 

плану) 

Замдиректора по ВР  

Эксперт по работе с 

молодежью 

Старшая вожатая 

Классные руководители 

Учитель физкультуры 

Эколого-благотворительные и патриотические акции 

«Волшебная крышечка» 

«Засветись – стань заметнее на 

дороге!» 

«Чистый город – чистая душа» 

«Пятерка для мамы» 

«Покормите птиц зимой!» 

«Помоги четвероногим друзьям» 

«Бумаге – вторую жизнь!» 

«Аллея памяти» 

«Бессмертный полк» 

«Георгиевская ленточка» 

1–11 

Сентябрь-

октябрь 

Сентябрь-

октябрь 

 

Сентябрь-

октябрь 

Ноябрь 

Декабрь-март 

Март 

Апрель 

Апрель 

Май 

Май 

Замдиректора по ВР 

Эксперт по работе с 

молодежью 

Старшая вожатая 

Классные руководители 

Участие в проектах и акциях 

РДШ 

1-11 В течение года Эксперт по работе с 

молодежью 

Замдиректора по ВР 

Сентябрь 

Торжественная линейка «День 

знаний» 

1–11 01.09.2021 Замдиректора по ВР 

Классные руководители  



I Ежегодный турнир по мини-

футболу среди сельских команд 

на «Кубок Героя 

социалистического труда Ивана 

Абрамовича Емельянова» 

2-4 05.09.2021 Замдиректора по ВР 

 

Октябрь 

Международный День учителя 1–11 05.10.2021 Замдиректора по ВР 

Эксперт по работе с 

молодежью 

Классные руководители 

Старшая вожатая 

Посвящение в первоклассники 1 22.10.2021 Замдиректора по ВР 

Классные руководители 

1-х, 5-х классов 

Старшая вожатая 

Посвящение в читатели 1 26.10.2021 Заведующий 

библиотекой 

Конкурс сочинений «С днем 

рождения, школа!» 

2-4 Октябрь Замдиректора по ВР 

Ноябрь 

Международный день 

толерантности 

1-11 16.11.2021 Классные руководители 

1-4  классов 

Всемирный день Ребенка 1-11 20.11.2021 Социальный педагог 

Эксперт по работе с 

молодежью 

Старшая вожатая 

Синичкин день: изготовление 

скворечников, листовок 

1-4 Третья неделя 

ноября 

Классные руководители 

1-4 классов 

День матери в России 1-11 26.11.2021 Замдиректора по ВР 

Эксперт по работе с 

молодежью 

Старшая вожатая 

Классные руководители 

1-4 классов 

Декабрь 

День Героев Отечества 1–11 09.12.2021 Замдиректора по ВР 

Эксперт по работе с 

молодежью 

Классные руководители 

1-4 классов 

День Конституции в России 1-11 12.12.2021 Замдиректора по ВР 

Эксперт по работе с 

молодежью 



Классные руководители 

1-4 классов 

Февраль 

День открытых дверей 1–11 18.02.2022 Директор 

Зам директора по УВР 

Замдиректора по ВР 

Учителя-предметники 

Эксперт по работе с 

молодежью 

День защитника Отечества: 

военно-патриотическая игра 

«Зарничка» 

1-4 23.02.2022 Замдиректора по ВР 

Классные руководители 

1-4 классов 

Эксперт по работе с 

молодежью 

Март 

Международный женский день 1–11 08.03.2022 Замдиректора по ВР 

Классные руководители 

1–4 классов 

Эксперт по работе с 

молодежью 

Старшая вожатая 

Конференция проектных и 

исследовательских работ «Юный 

исследователь» 

1-4 Вторая неделя 

марта 

Замдиректора по УВР 

Апрель 

День здоровья 1–11 Первая неделя 

апреля 

Социальный педагог 

Эксперт по работе с 

молодежью 

Фестиваль «Зажигаем звезды» 1-11 Четвертая неделя 

апреля 

Замдиректора по ВР 

Эксперт по работе с 

молодежью 

Старшая вожатая 

Классные руководители 

1-4 классов 

Работа счетной комиссии 

церемонии награждения 

«Открытие года» 

2–11 До 30 апреля Замдиректора по ВР 

Ученический совет 

Май 

День Победы советского народа в 

Великой Отечественной войне 

1941-1945 годов 

1-11 09.05.2022 Замдиректора по ВР 

Эксперт по работе с 

молодежью 

Старшая вожатая 

Классные руководители 

1-4 классов 



Последний звонок 1-4 Последняя 

учебная неделя 

Замдиректора по ВР 

Эксперт по работе с 

молодежью 

Классные руководители 

1-4 классов 

Итоговая общешкольная линейка 

«Звездный май» и Церемония 

награждения «Открытие года» 

1–11 Последняя 

учебная неделя 

Замдиректора по ВР 

Эксперт по работе с 

молодежью 

Старшая вожатая 

Классные руководители 

1-4 классов 

Ученический совет 

ШКОЛЬНЫЕ МЕДИА 

В течение года 

Пресс-центр (корреспондент, 

фотокорреспондент) 

4-11 Заседания один 

раз в 2 недели 

Ответственный за медиа 

центр 

Дизайн-бюро 4-11 Заседания один 

раз в 2 недели 

Ответственный за медиа 

центр 

ОРГАНИЗАЦИЯ ПРЕДМЕТНО-ЭСТЕТИЧЕСКОЙ СРЕДЫ 

В течение года 

Цикл дел «Персональная 

выставка» 

1–11 Сентябрь–май Замдиректора по ВР 

Эксперт по работе с 

молодежью 

Старшая вожатая 

Классные руководители 

Оформление стенда Дни 

воинской славы 

1–11 Сентябрь–май Эксперт по работе с 

молодежью 

Стенд Правила дорожного 

движения 

1–11 Сентябрь–май Замдиректора по ВР 

Стенд «Мы – богатство наших я» 1–11 Сентябрь–май Замдиректора по ВР 

Стенд «Голос школы» 1–11 Сентябрь–май Замдиректора по ВР 

Ученическое 

самоуправление 

Информационный стенд 

«Тестирование ВФСК ГТО» 

1–11 Сентябрь–май Организатор спортивной 

деятельности 

Разработка критериев церемонии 

награждения «Открытие года» 

2–11 Сентябрь–май Замдиректора по ВР 

Афиши к мероприятиям 

школы/класса 

1–11 Сентябрь–май Замдиректора по ВР 

Ученическое 

самоуправление 

Старосты классов 

Старшая вожатая 



Эксперт по работе с 

молодежью 

Оформление фотовыставки «Мир 

в детском объективе» 

1-11 Ежемесячно Старшая вожатая 

Классные руководители 

1-4 классов 

Уход за растениями и 

аквариумом в кабинетах и 

рекреациях школы 

1-11 Ежедневно Замдиректора по ВР 

Классные руководители 

Сентябрь 

Оформление визитки класса 1-11 Сентябрь Актив класса 

Классные руководители 

1-4 классов 

Оформление классных уголков 1-11 Сентябрь Актив класса 

Классные руководители 

1-4 классов 

Октябрь 

Выпуск поздравительной газеты 

ко Дню учителя 

1-11 До 4 октября Замдиректора по ВР 

Эксперт по работе с 

молодежью 

Ученическое 

самоуправление 

ДОО «Созвездие» 

Ноябрь 

Конкурс «Символы школы» 1-11 Ноябрь Замдиректора по ВР 

Эксперт по работе с 

молодежью 

Декабрь 

Оформление классов и школы к 

новому году 

1-11 Втора неделя 

декабря 

Замдиректора по ВР 

Старшая вожатая 

Февраль 

Оформление поздравительной 

открытки 

1-11 До 20.02.2022 Замдиректора по ВР 

Классные руководители 

Эксперт по работе с 

молодежью 

Старшая вожатая 

 

Март 

Выпуск поздравительной газеты к 

8 Марта 

1-11 До 6 марта Замдиректора по ВР 

Эксперт по работе с 

молодежью 

Ученическое 

самоуправление 



ДОО «Созвездие» 

Май 

Оформление школы к 

Последнему звонку 

1-11 Последний 

звонок 

Замдиректора по ВР 

Оформление школы к Итоговой 

линейке «Звездный май» 

1-11 Последний 

учебный день 

Замдиректора по ВР 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

Приложение 2 

к приказу от 26.08.2021г № 393/п 

Изменения, 

которые вносятся в основную образовательную программу  

основного общего образования, утвержденную приказом директора 

 от 09.09.2015г. №185/п 

 

1. В содержательном разделе основной образовательной программы 

основного общего образования в подразделе 2.2 Рабочие программы 

учебных предметов, учебных курсов (в том числе внеурочной 

деятельности)  раздел «тематическое планирование с указанием 

количества часов, отводимых на освоение каждой темы» заменить на 

«тематическое планирование с указанием количества академических часов, 

отводимых на освоение каждой темы учебного предмета, учебного курса (в 

том числе внеурочной деятельности), учебного модуля и возможность 

использования по этой теме электронных (цифровых) образовательных 

ресурсов; внести изменения в планируемые результаты. 

2. Содержательный раздел основной образовательной программы 

основного общего образования подраздел 2.3 Программу воспитания и 

социализации обучающихся заменить  на Рабочую программу 

воспитания.  

3. Организационный раздел основной образовательной программы 

основного общего образования подраздел 3.1. «Учебный план основного 

общего образования»  изложить в следующей редакции: 

Учебный план основного общего образования 

      Пояснительная записка                                                  

Учебный план МБОУ «Тимирязевская средняя школа» сформирован в 

соответствии со следующими нормативными и правовыми  документами: 

1. Федеральный закон от 29.12.2012г.№ 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» (ред. от 30.04.2021 с изм. и доп., вступ. в 

силу с 01.06.2021). 

2. Приказ Министерства просвещения РФ  от 31.05.2021 №287 «Об 

утверждении федерального государственного образовательного 

стандарта основного общего образования»  

3. Приказ Минпросвещения России от 22.03.2021г.№ 115 «Об 

утверждении Порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по основным общеобразовательным 

программам – образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования». 

4. Приказ  Министерства просвещения России от 20.05.2020г.  № 254 



«Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования». 

5. Приказ  Минобрнауки России России от 09.06.2016г.  № 699 «Об 

утверждении перечня организаций, осуществляющих выпуск 

учебных пособий, которые допускаются к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования». 

6. Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 

28.09.2020г. №28 «Об утверждении Санитарных правил СП 2.4..3648-

20 «Санитарно-эпидимиологические  требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи». 

7. Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 

28.01.2021г. №2 «Об утверждении Санитарных правил и норм 

СанПиН 1.2.3685-21 Гигиенические нормативы и требования к 

обеспечению безопасности и  (или) безвредности для человека 

факторов среды обитания». 

8. Устав МБОУ «Тимирязевская средняя школа» 

 

          Обучение в 5-9 классах ведется по пятидневной учебной неделе. В 

учебном плане представлены все предметные области и учебные предметы в 

соответствии с ФГОС ООО. Из части, формируемой участниками 

образовательных отношений, на основании выбора родителей, с учетом 

мнения обучающихся,  включен в предметную область «Математика и 

информатика» учебный предмет «Информатика» в 5-6 классах. Для 

реализации предметной  области «Основы духовно-нравственной культуры 

народов России» участниками образовательных отношений выбран учебный 

предмет Религии России. Предложенный для изучения курс «История 

Нижегородского края» не был выбран. В предметную область «Физическая 

культура и основы безопасности жизнедеятельности» включен учебный 

предмет «Основы безопасности жизнедеятельности» в 7 классе. В предметную 

область «Общественно-научные предметы» включен учебный предмет 

«Экономика» по выбору участников образовательных отношений, изучение 

которого продолжается  в 6-9 классах. 5 класс обучается по учебному плану 

Вариант 1, 6-9 классы – по учебному плану вариант 2 

Вариант 1  

Предметные 

области 

Учебные 

предметы 

 

 

Количество часов в неделю 

5-ти дневная учебная неделя 

V VI VII VIII IX 

Русский язык 6 6 4 3 3 



Русский язык и 

литература 

Литература 

3 3 2 2 

3 

Иностранные 

языки 

Иностранный язык 

(английский) 3 3 3 3 

 

3 

Математика и 

информатика 

Математика 5 5 5 5 5 

Информатика 1 1 1 1 1 

Общественно-

научные предметы 

История  2 2 2 2 3 

Обществознание  1 1 1 1 

География 1 1 2 2 2 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

 

 

 

Религии России    1 

 

 

 

1 

Естественно-

научные предметы 

Физика   2 2 3 

Химия    2 2 

Биология 1 1 2 2 2 

Искусство Музыка 1 1 1 1  

Изобразительное 

искусство 1 1 1 1 

 

Технология Технология 2 2 2 1  

Физическая 

культура и основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

ОБЖ   1 1 1 

Физическая 

культура 

3 3 3 3 

 

 

3 

Максимально допустимая нагрузка 29 30 32 33 33 

 

Вариант 2 

Предметные области Учебные 

предметы 

 

Классы 

Количество часов в неделю 

VI VII VIII IX 

5-ти дневная учебная неделя 

Русский язык и литература Русский язык 5 4 3 3 

Литература 3 2 2 3 

Иностранные языки 
Иностранный язык 

(английский) 3 3 3 

 

3 

Математика и 

информатика 

Математика 5 5 5 5 

Информатика 1 1 1 1 

Общественно-научные 

предметы 

История  2 2 2 2 

Обществознание 1 1 1 1 

Экономика 1 1 1 1 



География 1 2 2 2 

Основы духовно-

нравственной культуры 

народов России 

 

 

 

Религии России   1 

 

 

 

1 

Естественно-научные 

предметы 

Физика  2 2 3 

Химия   2 2 

Биология 1 1 2 2 

Искусство Музыка 1 1 0,5  

Изобразительное 

искусство 1 1 0,5 

 

Технология Технология 2 2 1  

Физическая культура и 

основы безопасности 

жизнедеятельности 

ОБЖ  1 1 1 

Физическая 

культура 

3 3 3 3 

Максимально допустимая нагрузка 30 32 33 33 

 

Формы промежуточной аттестации в 5-9 классах 
 

Годовой календарный учебный график изложить в следующей редакции: 

Учебный предмет Формы промежуточной аттестации 

5 класс 6 класс 7 класс 8 класс 9 класс 

Русский язык тестирование тестирование тестирование тестирование тестирование 

Литература тестирование тестирование тестирование тестирование тестирование 

Иностранный язык 

(английский) 

Контрольная 

работа 

Контрольная 

работа 

Контрольная 

работа 

Контрольная 

работа 

Контрольная 

работа 

Математика  Контрольная 

работа 

Контрольная 

работа 

Контрольная 

работа 

Контрольная 

работа 

Контрольная 

работа 

Информатика тестирование тестирование тестирование тестирование тестирование 

Обществознание  тестирование тестирование тестирование тестирование 

История  тестирование тестирование тестирование тестирование тестирование 

Религии России    тестирование тестирование 

География тестирование тестирование тестирование тестирование тестирование 

Экономика  тестирование тестирование тестирование тестирование 

Физика   Контрольная 

работа 

Контрольная 

работа 

Контрольная 

работа 

Химия    Контрольная 

работа 

Контрольная 

работа 

Биология тестирование тестирование тестирование тестирование тестирование 

Музыка  тестирование тестирование тестирование тестирование  

ИЗО тестирование тестирование тестирование тестирование  

Технология тестирование тестирование тестирование тестирование  

ОБЖ тестирование  тестирование тестирование тестирование 

Физкультура Сдача 

нормативов 

Сдача 

нормативов 

Сдача 

нормативов 

Сдача 

нормативов 

Сдача 

нормативов 



 

 

 

 

Календарный учебный график 

муниципального  бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Тимирязевская  средняя  школа» Городецкого муниципального района 

на 2021 – 2022 учебный год 

 

Начало учебного года – 01.09.2021г. 

Дата окончания учебного года: 1-8, 10 классы - 24 мая 2022 г. 9, 11 классы – 

17 мая 2022 г. (без учета государственной итоговой аттестации). 

Учебный год в 1-9 классах делится на 4 четверти, в 10-11 классах – на два 

полугодия. 

Продолжительность учебных периодов: 

Учебная 

четверть 

Классы  Учебные 

недели 

Период обучения 

1 четверть 1-9 8 с 01 сентября 2021г.  по 26 октября 2021г. 

2 четверть 1-9 8 с 03 ноября 2021г. по 28 декабря 2021г. 

1 полугодие 10-11 16 с 01 сентября 2021г. по 28 декабря 2021г. 

3 четверть 2-9 10 с 12 января 2022г. по  22 марта 2022г. 

1  9 с 12 января 2022г. по  06 февраля 2022г.  

с 14 февраля 2022г. по 22 марта 2022г. 

4 четверть 1-8 8 с 30 марта 2022г. по 24 мая 2022г. 

9 7 с 30 марта 2022г. по 17 мая 2022г. 

2 полугодие 10 18 с 12 января 2022г. по  24 мая 2022г. 

11 17 с 12 января 2022г. по  17 мая 2022г. 

Продолжительность учебного года: 2-8,10 классы - 34 недели; 1 класс – 33 

недели;  9 и 11 классы – 33 недели без учета периода государственной 

итоговой аттестации.  

Продолжительность каникул: 

Каникулы Классы  Количество дней Период 

осенние каникулы 1-11  7 дней 27.10.2021 - 02.11.2021 

зимние каникулы 1-11 14 дней 29.12.2021 - 11.01.2022 

весенние каникулы 1-11  7 дней 23.03.2022 - 29.03.2022 

1  7 дней (доп) 07.02.2022 - 13.02.2022 

летние каникулы  99 дней 25.05.2022 – 31.08.2022 

Для 1-11 классов - пятидневная учебная неделя. Продолжительность урока в  

1 классе  в сентябре – декабре - 35 минут, в январе - мае – 40 минут. 

Продолжительность урока во  2-11    классах в понедельник, среду, четверг, 

пятницу - 45 минут, во вторник - 40 минут.  

Промежуточная аттестация проводится  в соответствии с Положением о 

формах, периодичности, порядке текущего контроля успеваемости и 

промежуточной аттестации обучающихся во всех классах по всем учебным 



предметам в конце учебного года (апрель-май). 

 

 

 

Добавить календарный план воспитательной работы: 

 

Дела Классы Ориентировочное 

время проведения 

Ответственные 

КЛАССНОЕ РУКОВОДСТВО 

Работа с классным коллективом 

Знакомство с классом и с вновь 

прибывшими учениками 

1–11 Август-сентябрь Классные 

руководители 5-9 

классов 

Тематический классный час, 

приуроченный к 800-летию 

Нижнего Новгорода и 800-летие 

со дня рождения святого 

благоверного князя Александра 

Невского 

1–11 01.09.2021 Классные 

руководители 5-9 

классов 

Информационный классный 

час. Инструктажи по 

безопасности на дорогах 

(безопасный путь «Дом – школа – 

дом»), при пожаре, на воде, при 

гололеде и т.д. 

1–11 Первая неделя 

сентября 

Классные 

руководители 5-9 

классов  

Единый классный час «День 

солидарности» 

1–11 03.09.2021 Классные 

руководители 5-9 

классов 

Единый классный час «День 

народного единства» 

1-11 04.11.2021 Классные 

руководители 5-9 

классов 

Единый классный час «Права 

человека» 

1-11 10.12.2021 Классные 

руководители 5-9 

классов 

Классный час «День полного 

освобождения Ленинграда» 

1-11 27.01.2021 Классные 

руководители 5-9 

классов 

Единый классный час «День 

воссоединения Крыма и 

России» 

1-11 18.03.2022 Классные 

руководители 5-9 

классов 

Гагаринский урок «Космос - это 

мы» 

1-11 12.04.2022 Классные 

руководители 5-9 

классов 



Единый классный час «День 

государственного флага РФ» 

1-11 22.05.2022 Классные 

руководители 5-9 

классов 

Классный час «День 

славянской письменности и 

культуры» 

1-11 24.05.2022 Классные 

руководители 5-9 

классов 

Классные коллективные 

творческие дела  

1–11 Один раз в месяц 

согласно планам 

ВР классных 

руководителей 

Классные 

руководители 5-9 

классов 

Организация участия класса в 

общешкольных ключевых делах 

1–11 Согласно плану 

«Ключевые 

общешкольные 

дела» 

Классные 

руководители 5-9 

классов 

Изучение классного коллектива 1–11 В течение 

учебного года 

Классные 

руководители 5-9 

классов 

Индивидуальная работа с обучающимися 

Индивидуальные беседы с 

обучающимися  

 1–11 По мере 

необходимости 

Классные 

руководители 5-9 

классов 

Адаптация вновь прибывших 

обучающихся в классе 

1–11 Ноябрь 

Январь 

Апрель 

Классные 

руководители 5-9 

классов 

Индивидуальная образовательная траектория 

Ведение портфолио с 

обучающимися класса 

 1–11  В течение года Классные 

руководители 5-9 

классов 

Работа с учителями-предметниками в классе 

Консультации с учителями-

предметниками (соблюдение 

единых требований в воспитании, 

предупреждение и разрешение 

конфликтов) 

 1–11 Еженедельно Классные 

руководители 5-9 

классов 

Учитекля-

предметники 

Педагоги внеурочной 

деятельности 

Работа с родителями обучающихся или их законными представителями 

Заседание родительского 

комитета класса 

1–11 Один раз в триместр Классные руководите

ли 5-9 классов 

Родительский 

комитет класса 



Администрация 

школы (по 

требованию) 

Классные родительские собрания 1–11 Согласно планам 

ВР классных 

руководителей 

Классные 

руководители 5-9 

классов 

Администрация 

школы (по 

требованию) 

Родительский 

комитет 

ШКОЛЬНЫЙ УРОК 

  

Правила обучающихся на уроке и 

во внеурочное время 

1–11 Сентябрь  Учителя-

предметники 

Социальный педагог 

Планирование 

воспитательного аспекта 

урока 

 В течение года Учителя-

предметники 

Визуальные образы (предметно-

эстетическая среда, наглядная 

агитация школьных стендов 

предметной направленности) 

1–11 В течение года Учителя-

предметники 

Замдиректора по ВР 

Игровые формы учебной 

деятельности 

1–11 В течение года Учителя-

предметники 

Интерактивные формы  учебной 

деятельности 

1–11 В течение года  Учителя-

предметники 

Музейные уроки 1-11 В течение года Учителя-

предметники 

Содержание уроков 1–11 В течение года Учителя-

предметники 

Подготовка и участие в 

декаде начальных классов и 

предметных неделях 

1-11 В течение года Учителя-

предметники 

Руководство 

исследовательской 

деятельностью обучающихся 

2-11 В течение года Учителя-

предметники 

Организация участия 

учащихся во Всероссийской 

олимпиаде школьников 

4-11 В течение года Учителя-

предметники 

Всероссийский открытый урок 

«ОБЖ» (урок подготовки детей к 

1-11 01.09.2021 Учитель ОБЖ 



действиям в условиях различного 

рода чрезвычайных ситуаций) 

Всероссийский открытый урок 

«ОБЖ» (приуроченный ко Дню 

гражданской обороны Российской 

Федерации) 

1-11 04.10.2021 Учитель ОБЖ 

Всероссийский урок 

безопасности школьников в сети 

Интернет 

1-11 Октябрь Классные 

руководители 5-9 

классов 

Всероссийский урок «Экология и 

энергосбережение» 

1-11 Октябрь Классные 

руководители 5-9 

классов 

Всероссийский урок «История 

самбо» 

1-11 Ноябрь Учитель 

физкультуры 

Всероссийский открытый урок 

«ОБЖ» (приуроченный к 

празднованию Всемирного дня 

гражданской обороны) 

1-11 Март (01.03.2022) Учитель ОБЖ 

Всероссийский открытый урок 

«ОБЖ» (день пожарной охраны) 

1-11 Апрель (30.04.2022) Учитель ОБЖ 

КУРСЫ ВНЕУРОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Общеинтеллектуальное направление 

Любители словесности 5-7 Согласно 

расписанию занятий 

ВД 

Чайникова К.Ю. 

На пути к ОГЭ 8-9 Согласно 

расписанию занятий 

ВД 

Беляева Н.Ф. 

«Карта – мой друг» с 

использованием оборудования 

центра «Точка роста» 

5-9 Согласно 

расписанию занятий 

ВД 

Горохова О.Е. 

«Юный физик» с использованием 

оборудования центра «Точка 

роста» 

7-11 Согласно 

расписанию занятий 

ВД 

Турукалов Ф.Е. 

Общекультурное направление 

Изостудия  5-7 Согласно 

расписанию занятий 

ВД  

Учитель ИЗО 

Социальное направление 

Учусь создавать проект 5-9  Согласно 

расписанию занятий 

ВД  

Учителя-

предметники 



Спортивно-оздоровительное направление 

Мы выбираем спорт 5-9 Согласно 

расписанию занятий 

ВД  

Стрелкин И.В. 

Психология 5-9 Согласно 

расписанию занятий 

ВД  

Педагог-психолог 

Духовно-нравственное направление 

Живое слово 5-9 Согласно 

расписанию занятий 

ВД  

Словесники 

РАБОТА С РОДИТЕЛЯМИ 

В течение года 

Общешкольные родительские 

собрания 

«Семья и школа: взгляд в одном 

направлении» 

«Права ребенка. Обязанности 

родителей» 

«Взаимодействие семьи и школы 

по вопросам профилактики 

правонарушений и 

безнадзорности» 

1–11 Один раз в 

триместр:  

Сентябрь 

 

Декабрь 

 

Март 

Замдиректора по ВР 

Классные 

руководители 

Родительский контроль за 

горячим питанием детей 

1-11 Ежемесячно Директор 

Ответственный за 

питание 

Работа Совета профилактики 

с неблагополучными 

семьями 

1-11 1 раз в четверть Социальный педагог 

Консультации с психологом 1–11 По графику Психолог 

Индивидуальные встречи с 

администрацией 

1–11 По запросу Администрация 

Сентябрь 

Ярмарка дополнительного 

образования 

1–11 Сентябрь Замдиректора по ВР 

«Проблемы адаптации» 5 Сентябрь Замдиректора по ВР 

Психолог 

Ноябрь 

Мастер-классы ко Дню матери 1–11 До 22.11 Замдиректора по ВР 

Эксперт по работе с 

молодежью 



«Простые правила безопасности в 

интернете» 

1–11 Ноябрь Куратор центра 

«Точка роста» 

Учитель 

информатики 

Декабрь 

Мастер-классы к Новому году 1–11 До 20.12 Старшая вожатая 

Эксперт по работе с 

молодежью 

Февраль 

День открытых дверей 1–11 18.02 Замдиректора по 

УВР  

 Замдиректора по ВР 

Встреча выпускников 1-11 Февраль Замдиректора по ВР 

КЛЮЧЕВЫЕ ОБЩЕШКОЛЬНЫЕ ДЕЛА 

В течение года 

Тематические недели, декады, месячники 

Неделя безопасности дорожного 

движения 

Неделя добра 

 

Неделя правовых знаний 

«Новогодний фестиваль» 

(Новогодняя неделя) 

 

Военно-патриотический месячник 

«Сыны Отечества» 

Неделя спорта 

Неделя здорового образа жизни 

 

Неделя профориентации 

1–11 

Сентябрь (по 

отдельному плану) 

Сентябрь (по 

отдельному плану) 

Ноябрь (по 

отдельному плану) 

Декабрь (по 

отдельному плану) 

Февраль (по 

отдельному плану) 

Февраль (по 

отдельному плану) 

Апрель (по 

отдельному плану) 

Апрель (по 

отдельному плану) 

Замдиректора по ВР  

Эксперт по работе с 

молодежью 

Старшая вожатая 

Классные 

руководители 

Учитель 

физкультуры 

Эколого-благотворительные и патриотические акции 

«Волшебная крышечка» 

«Засветись – стань заметнее на 

дороге!» 

«Чистый город – чистая душа» 

«Пятерка для мамы» 

«Покормите птиц зимой!» 

«Помоги четвероногим друзьям» 

«Бумаге – вторую жизнь!» 

«Аллея памяти» 

«Бессмертный полк» 

«Георгиевская ленточка» 

1–11 

Сентябрь-октябрь 

Сентябрь-октябрь 

 

Сентябрь-октябрь 

Ноябрь 

Декабрь-март 

Март 

Апрель 

Апрель 

Май 

Май 

Замдиректора по ВР 

Эксперт по работе с 

молодежью 

Старшая вожатая 

Классные 

руководители 



Участие в проектах и акциях 

РДШ 

1-11 В течение года Эксперт по работе с 

молодежью 

Замдиректора по ВР 

Сентябрь 

Торжественная линейка «День 

знаний» 

1–11 01.09.2021 Замдиректора по ВР 

Классные 

руководители  

Октябрь 

Международный День учителя 1–11 05.10.2021 Замдиректора по ВР 

Эксперт по работе с 

молодежью 

Классные 

руководители 

Старшая вожатая 

Посвящение в первоклассники 5 22.10.2021 Замдиректора по ВР 

Классные 

руководители 1-х, 5-х 

классов 

Старшая вожатая 

Конкурс сочинений «С днем 

рождения, школа!» 

5-9 Октябрь Замдиректора по ВР 

Ноябрь 

Международный день 

толерантности 

1-11 16.11.2021 Классные 

руководители 5-

9  классов 

Всемирный день Ребенка 1-11 20.11.2021 Социальный педагог 

Эксперт по работе с 

молодежью 

Старшая вожатая 

День матери в России 1-11 26.11.2021 Замдиректора по ВР 

Эксперт по работе с 

молодежью 

Старшая вожатая 

Классные 

руководители 5-9 

классов 

Декабрь 

День Героев Отечества 1–11 09.12.2021 Замдиректора по ВР 

Эксперт по работе с 

молодежью 

Классные 

руководители 5-9 

классов 



День Конституции в России 1-11 12.12.2021 Замдиректора по ВР 

Эксперт по работе с 

молодежью 

Классные 

руководители 5-9 

классов 

Февраль 

День открытых дверей 1–11 18.02.2022 Директор 

Зам директора по 

УВР 

Замдиректора по ВР 

Учителя-

предметники 

Эксперт по работе с 

молодежью 

День защитника Отечества: 

военно-патриотическая игра 

«Зарница» 

5-9 23.02.2022 Замдиректора по ВР 

Классные 

руководители 5-9 

классов 

Эксперт по работе с 

молодежью 

Март 

Международный женский день 1–11 08.03.2022 Замдиректора по ВР 

Классные 

руководители 5-9 

классов 

Эксперт по работе с 

молодежью 

Старшая вожатая 

Конференция проектных и 

исследовательских работ «Я -  

исследователь» 

5-9 Вторая неделя 

марта 

Замдиректора по УВР 

Апрель 

День здоровья 1–11 Первая неделя 

апреля 

Социальный педагог 

Эксперт по работе с 

молодежью 

Фестиваль «Зажигаем звезды» 1-11 Четвертая неделя 

апреля 

Замдиректора по ВР 

Эксперт по работе с 

молодежью 

Старшая вожатая 

Классные 

руководители 5-9 

классов 



Работа счетной комиссии 

церемонии награждения 

«Открытие года» 

2–11 До 30 апреля Замдиректора по ВР 

Ученический совет 

Май 

День Победы советского народа в 

Великой Отечественной войне 

1941-1945 годов 

1-11 09.05.2022 Замдиректора по ВР 

Эксперт по работе с 

молодежью 

Старшая вожатая 

Классные 

руководители 5-9 

классов 

Последний звонок 1-11 Последняя учебная 

неделя 

Замдиректора по ВР 

Эксперт по работе с 

молодежью 

Классные 

руководители 5-9 

классов 

Итоговая общешкольная линейка 

«Звездный май» и Церемония 

награждения «Открытие года» 

1–11 Последняя учебная 

неделя 

Замдиректора по ВР 

Эксперт по работе с 

молодежью 

Старшая вожатая 

Классные 

руководители 5-9 

классов 

Ученический совет 

УЧЕНИЧЕСКОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 

Выборы лидеров, активов 

классов, распределение 

обязанностей 

5-9 Сентябрь Замдиректора по ВР 

Работа в соответствии с 

обязанностями 

5-9 В течение года Замдиректора по ВР 

Классные 

руководители 

Заседание актива 5-9 1 раз в месяц Замдиректора по ВР 

Совет дел в соответствии с 

планом «Ключевые школьные 

дела» 

5-9 В соответствии с 

планом «Ключевые 

дела» 

Замдиректора по ВР 

Активисты 

ученического 

самоуправления 

Участие актива Ученического 

самоуправления в ключевых 

делах школы 

5-9 В соответствии с 

планом «Ключевые 

дела» 

Замдиректора по ВР 

Активисты 

ученического 

самоуправления 

Отчет перед классом о 

проведенной работе 

5-9 Конец года Активисты 

ученического 

самоуправления 



ПРОФОРИЕНТАЦИЯ 

В течение года 

Индивидуальные консультации 

для учащихся и родителей с 

психологом 

5-9 По индивидуальной 

договоренности 

Психолог 

Профориентационные экскурсии 

по отдельному плану 

5-9 В течение года Ответственный за 

профориентацию 

Психолог 

Участие в проекте «Билет в 

будущее» 

6-11 В течение года (по 

отдельному плану) 

Ответственный за 

профориентацию 

ШКОЛЬНЫЕ МЕДИА 

В течение года 

Пресс-центр (корреспондент, 

фотокорреспондент) 

4-11 Заседания один раз 

в 2 недели 

Ответственный за 

медиа центр 

Дизайн-бюро 4-11 Заседания один раз 

в 2 недели 

Ответственный за 

медиа центр 

Общешкольная газета для 

учеников и родителей «МелОК» 

5-9 1 раз в четверть Замдиректора по ВР 

Редколлегия газеты 

ОРГАНИЗАЦИЯ ПРЕДМЕТНО-ЭСТЕТИЧЕСКОЙ СРЕДЫ 

В течение года 

Цикл дел «Персональная 

выставка» 

1–11 Сентябрь–май Замдиректора по ВР 

Эксперт по работе с 

молодежью 

Старшая вожатая 

Классные 

руководители 

Оформление стенда Дни 

воинской славы 

1–11 Сентябрь–май Эксперт по работе с 

молодежью 

Стенд Правила дорожного 

движения 

1–11 Сентябрь–май Замдиректора по ВР 

Стенд «Мы – богатство наших я» 1–11 Сентябрь–май Замдиректора по ВР 

Стенд «Голос школы» 1–11 Сентябрь–май Замдиректора по ВР 

Ученическое 

самоуправление 

Информационный стенд 

«Тестирование ВФСК ГТО» 

1–11 Сентябрь–май Организатор 

спортивной 

деятельности 

Разработка критериев церемонии 

награждения «Открытие года» 

2–11 Сентябрь–май Замдиректора по ВР 



Афиши к мероприятиям 

школы/класса 

1–11 Сентябрь–май Замдиректора по ВР 

Ученическое 

самоуправление 

Старосты классов 

Старшая вожатая 

Эксперт по работе с 

молодежью 

Оформление фотовыставки «Мир 

в детском объективе» 

1-11 Ежемесячно Старшая вожатая 

Классные 

руководители 1-4 

классов 

Уход за растениями и 

аквариумом в кабинетах и 

рекреациях школы 

1-11 Ежедневно Замдиректора по ВР 

Классные 

руководители 

Сентябрь 

Оформление визитки класса 1-11 Сентябрь Актив класса 

Классные 

руководители 5-9 

классов 

Оформление классных уголков 1-11 Сентябрь Актив класса 

Классные 

руководители 5-9 

классов 

Октябрь 

Выпуск поздравительной газеты 

ко Дню учителя 

1-11 До 4 октября Замдиректора по ВР 

Эксперт по работе с 

молодежью 

Ученическое 

самоуправление 

ДОО «Созвездие» 

Ноябрь 

Конкурс «Символы школы» 1-11 Ноябрь Замдиректора по ВР 

Эксперт по работе с 

молодежью 

Декабрь 

Оформление классов и школы к 

новому году 

1-11 Втора неделя 

декабря 

Замдиректора по ВР 

Старшая вожатая 

Февраль 

Оформление поздравительной 

открытки 

1-11 До 20.02.2022 Замдиректора по ВР 

Классные 

руководители 

Эксперт по работе с 

молодежью 



Старшая вожатая 

 

Март 

Выпуск поздравительной газеты к 

8 Марта 

1-11 До 6 марта Замдиректора по ВР 

Эксперт по работе с 

молодежью 

Ученическое 

самоуправление 

ДОО «Созвездие» 

Май 

Оформление школы к 

Последнему звонку 

1-11 Последний звонок Замдиректора по ВР 

Оформление школы к Итоговой 

линейке «Звездный май» 

1-11 Последний учебный 

день 

Замдиректора по ВР 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 3 

к приказу от 26.08.2021г № 393/п 

 

 

Изменения, 

которые вносятся в основную образовательную программу среднего общего 

образования, утвержденную приказом директора 

 от 28.05.2020г. №127/п 

 

1. Содержательный раздел основной образовательной программы 

среднего общего образования подраздел 2.3 Программу воспитания и 

социализации обучающихся заменить  на Рабочую программу 

воспитания.  

2. Организационный раздел основной образовательной программы 

среднего   подраздел 3.1. «Учебный план среднего общего образования»  

изложить в следующей редакции: 

 

    Учебный план среднего общего образования 

  Пояснительная записка                                                  

Учебный план среднего общего образования сформирован в 

соответствии со следующими нормативными и правовыми  документами: 

1. Федеральный закон от 29.12.2012г.№ 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации» (ред. от 30.04.2021 с изм. и доп., вступ. в 

силу с 01.06.2021). 

2. Приказ Министерства образования и науки РФ от 17.05.2012г.№413 

«Об утверждении и введении в действие федерального 

государственного образовательного стандарта среднего общего 

образования (в редакции приказа Минобрнауки России от 29 июня 

2017 г. N 613,  приказа Минпросвещения РФ от 11.12.2020 N 712). 

3. Приказ Минпросвещения России от 22.03.2021г.№ 115 «Об 

утверждении Порядка организации и осуществления 

образовательной деятельности по основным общеобразовательным 

программам – образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования». 

4. Приказ  Министерства просвещения России от 20.05.2020г.  № 254 

https://normativ.kontur.ru/document?moduleId=1&documentId=379742#l0


«Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных к 

использованию при реализации имеющих государственную 

аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования». 

5. Приказ  Минобрнауки России России от 09.06.2016г.  № 699 «Об 

утверждении перечня организаций, осуществляющих выпуск 

учебных пособий, которые допускаются к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию 

образовательных программ начального общего, основного общего, 

среднего общего образования». 

6. Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 

28.09.2020г. №28 «Об утверждении Санитарных правил СП 2.4..3648-

20 «Санитарно-эпидимиологические  требования к организациям 

воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи». 

7. Постановление Главного государственного санитарного врача РФ от 

28.01.2021г. №2 «Об утверждении Санитарных правил и норм 

СанПиН 1.2.3685-21 Гигиенические нормативы и требования к 

обеспечению безопасности и  (или) безвредности для человека 

факторов среды обитания». 

8. Устав МБОУ «Тимирязевская средняя школа» 

9. Обучение в 10-11 классах ведется по пятидневной учебной неделе. В 

учебном плане представлены все предметные области и учебные 

предметы в соответствии с ФГОС СОО. Из части, формируемой 

участниками образовательных отношений, на основании выбора 

обучающихся, введены элективные курсы и факультативные курсы. 

10 класс обучается по учебному плану вариант 1, 11 класс  - по 

учебному плану вари ант 2 

Вариант 1 

Предметная область Учебный предмет уровень 10 

класс 

11 

класс 

Русский язык и 

литература 

Русский язык Б 1 1 

Литература Б 2 2 

Родной язык и родная 

литература 

Родная литература 

(русская) 

Б 1 1 

Иностранные языки Иностранный язык 

(английский) 

Б 3 3 

Общественные науки История Б 2 2 

Экономика Б 1 1 

Обществознание Б 1 1 

География Б 1 1 

Математика и 

информатика 

Математика Б 4 4 

Информатика Б 2 2 

Естественные науки Физика Б 2 2 

Астрономия Б  1 



Химия Б 1 1 

Биология Б 1 1 

Физическая культура, 

экология и основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура Б 3 3 

Экология Б 1 1 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Б 1 1 

Элективные курсы: 

Индивидуальный проект  1 1 

Основы психологии  1  

Избранные разделы математики  1 1 

Факультативные курсы: 

Русский язык. Трудные задания ЕГЭ  1 1 

Решение задач по физике  1 1 

Биотехнологии  1 1 

Готовимся к ЕГЭ без репетитора. Литература  1 1 

Максимальная нагрузка  34 34 

Вариант 2 

Предметная область Учебный предмет уровень 10 кл 11кл 

Русский язык и 

литература 

Русский язык Б 1 1 

Литература Б 2 2 

Родной язык и 

родная литература 

Родная литература 

(русская) 

Б 1 1 

Иностранные языки Иностранный язык 

(английский) 

Б 3 3 

Общественные науки История Б 2 2 

Экономика Б 1 1 

Обществознание Б 2 1 

География Б 1 1 

Математика и 

информатика 

Математика Б 4 4 

Информатика Б 2 2 

Естественные науки Физика Б 2 2 

Астрономия   1 

Химия Б 1 1 

Биология Б 1 1 

Физическая 

культура, экология и 

основы безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура Б 3 3 

Экология Б 1 1 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

Б 1 1 

Элективные курсы: 

Индивидуальный проект  1 1 

Основы психологии  1 1 

Финансовая грамотность  1 1 

Избранные разделы математики  2 1 



Конституция Российской Федерации  1  

Факультативные курсы    

Русский язык. Трудные задания ЕГЭ  1 1 

Английский язык. Курс на ЕГЭ  1  

Готовимся к ЕГЭ без репетитора. Литература  1 1 

Максимальная нагрузка  37 34 

 

 

10. Формы промежуточной аттестации в 10-11 классах 

Учебный предмет Формы промежуточной аттестации 

10 класс 11 класс 

Русский язык тестирование тестирование 

Литература тестирование тестирование 

Родная литература тестирование тестирование 

Английский язык Контрольная работа Контрольная работа 

Математика Контрольная работа Контрольная работа 

Информатика тестирование тестирование 

Обществознание тестирование тестирование 

История тестирование тестирование 

Экономика тестирование тестирование 

География тестирование тестирование 

Физика Контрольная работа Контрольная работа 

Астрономия  тестирование 

Химия Контрольная работа Контрольная работа 

Биология тестирование тестирование 

ОБЖ тестирование тестирование 

Физкультура Сдача норм Сдача норм 

Экология тестирование тестирование 

ИП проект проект 

Финграмотность  тестирование 

ИРМ Контрольная работа Контрольная работа 

Психология тестирование тестирование 

Биотехнология тестирование  

Русский язык. Трудные 

задания ЕГЭ 

тестирование тестирование 

Литература. Готовимся к 

ЕГЭ 

тестирование тестирование 

Методы решения 

физических задач 

Контрольная работа  

 

Годовой календарный учебный график изложить в следующей редакции: 

 

Календарный учебный график 

муниципального  бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Тимирязевская  средняя  школа» Городецкого муниципального района 

на 2021 – 2022 учебный год 

 



Начало учебного года – 01.09.2021г. 

Дата окончания учебного года: 1-8, 10 классы - 24 мая 2022 г. 9, 11 классы – 

17 мая 2022 г. (без учета государственной итоговой аттестации). 

Учебный год в 1-9 классах делится на 4 четверти, в 10-11 классах – на два 

полугодия. 

Продолжительность учебных периодов: 

Учебная 

четверть 

Классы  Учебные 

недели 

Период обучения 

1 четверть 1-9 8 с 01 сентября 2021г.  по 26 октября 2021г. 

2 четверть 1-9 8 с 03 ноября 2021г. по 28 декабря 2021г. 

1 полугодие 10-11 16 с 01 сентября 2021г. по 28 декабря 2021г. 

3 четверть 2-9 10 с 12 января 2022г. по  22 марта 2022г. 

1  9 с 12 января 2022г. по  06 февраля 2022г.  

с 14 февраля 2022г. по 22 марта 2022г. 

4 четверть 1-8 8 с 30 марта 2022г. по 24 мая 2022г. 

9 7 с 30 марта 2022г. по 17 мая 2022г. 

2 полугодие 10 18 с 12 января 2022г. по  24 мая 2022г. 

11 17 с 12 января 2022г. по  17 мая 2022г. 

Продолжительность учебного года: 2-8,10 классы - 34 недели; 1 класс – 33 

недели;  9 и 11 классы – 33 недели без учета периода государственной 

итоговой аттестации.  

Продолжительность каникул: 

Каникулы Классы  Количество дней Период 

осенние каникулы 1-11  7 дней 27.10.2021 - 02.11.2021 

зимние каникулы 1-11 14 дней 29.12.2021 - 11.01.2022 

весенние каникулы 1-11  7 дней 23.03.2022 - 29.03.2022 

1  7 дней (доп) 07.02.2022 - 13.02.2022 

летние каникулы  99 дней 25.05.2022 – 31.08.2022 

Для 1-11 классов - пятидневная учебная неделя. Продолжительность урока в  

1 классе  в сентябре – декабре - 35 минут, в январе - мае – 40 минут. 

Продолжительность урока во  2-11    классах в понедельник, среду, четверг, 

пятницу - 45 минут, во вторник - 40 минут.  

Промежуточная аттестация проводится  в соответствии с Положением о 

формах, периодичности, порядке текущего контроля успеваемости и 

промежуточной аттестации обучающихся во всех классах по всем учебным 

предметам в конце учебного года (апрель-май). 

 

Добавить календарный план воспитательной работы: 

Дела Классы Ориентировочное 

время проведения 

Ответственные 

КЛАССНОЕ РУКОВОДСТВО 

Работа с классным коллективом 



Знакомство с классом и с вновь 

прибывшими учениками 

1–11 Август-сентябрь Классные 

руководители 10-11 

классов 

Тематический классный час, 

приуроченный к 800-летию 

Нижнего Новгорода и 800-летие 

со дня рождения святого 

благоверного князя Александра 

Невского 

1–11 01.09.2021 Классные 

руководители 10-11 

классов 

Информационный классный 

час. Инструктажи по 

безопасности на дорогах 

(безопасный путь «Дом – школа – 

дом»), при пожаре, на воде, при 

гололеде и т.д. 

1–11 Первая неделя 

сентября 

Классные 

руководители 10-11 

классов  

Единый классный час «День 

солидарности» 

1–11 03.09.2021 Классные 

руководители 10-11 

классов 

Единый классный час «День 

народного единства» 

1-11 04.11.2021 Классные 

руководители 10-11 

классов 

Единый классный час «Права 

человека» 

1-11 10.12.2021 Классные 

руководители 10-11 

классов 

Классный час «День полного 

освобождения Ленинграда» 

1-11 27.01.2021 Классные 

руководители 10-11 

классов 

Единый классный час «День 

воссоединения Крыма и 

России» 

1-11 18.03.2022 Классные 

руководители 10-11 

классов 

Гагаринский урок «Космос - это 

мы» 

1-11 12.04.2022 Классные 

руководители 10-11 

классов 

Единый классный час «День 

государственного флага РФ» 

1-11 22.05.2022 Классные 

руководители 10-11 

классов 

Классный час «День 

славянской письменности и 

культуры» 

1-11 24.05.2022 Классные 

руководители 10-11 

классов 

Классные коллективные 

творческие дела  

1–11 Один раз в месяц 

согласно планам 

ВР классных 

руководителей 

Классные 

руководители 10-11 

классов 



Организация участия класса в 

общешкольных ключевых делах 

1–11 Согласно плану 

«Ключевые 

общешкольные 

дела» 

Классные 

руководители 10-11 

классов 

Изучение классного коллектива 1–11 В течение 

учебного года 

Классные 

руководители 10-11 

классов 

Индивидуальная работа с обучающимися 

Индивидуальные беседы с 

обучающимися  

 1–11 По мере 

необходимости 

Классные 

руководители 10-11 

классов 

Адаптация вновь прибывших 

обучающихся в классе 

1–11 Ноябрь 

Январь 

Апрель 

Классные 

руководители 10-11 

классов 

Индивидуальная образовательная траектория 

Ведение портфолио с 

обучающимися класса 

 1–11  В течение года Классные 

руководители 10-11 

классов 

Работа с учителями-предметниками в классе 

Консультации с учителями-

предметниками (соблюдение 

единых требований в воспитании, 

предупреждение и разрешение 

конфликтов) 

 1–11 Еженедельно Классные 

руководители 10-11 

классов 

Учителя-

предметники 

Педагоги внеурочной 

деятельности 

Работа с родителями обучающихся или их законными представителями 

Заседание родительского 

комитета класса 

1–11 Один раз в триместр Классные руководите

ли 10-11 классов 

Родительский 

комитет класса 

Администрация 

школы (по 

требованию) 

Классные родительские собрания 1–11 Согласно планам 

ВР классных 

руководителей 

Классные 

руководители 10-11 

классов 

Администрация 

школы (по 

требованию) 

Родительский 

комитет 

ШКОЛЬНЫЙ УРОК 



Правила обучающихся на уроке и 

во внеурочное время 

1–11 Сентябрь  Учителя-

предметники 

Социальный педагог 

Планирование 

воспитательного аспекта 

урока 

 В течение года Учителя-

предметники 

Визуальные образы (предметно-

эстетическая среда, наглядная 

агитация школьных стендов 

предметной направленности) 

1–11 В течение года Учителя-

предметники 

Замдиректора по ВР 

Интерактивные формы  учебной 

деятельности 

1–11 В течение года  Учителя-

предметники 

Музейные уроки 1-11 В течение года Учителя-

предметники 

Содержание уроков 1–11 В течение года Учителя-

предметники 

Подготовка и участие в 

декаде начальных классов и 

предметных неделях 

1-11 В течение года Учителя-

предметники 

Руководство 

исследовательской 

деятельностью обучающихся 

2-11 В течение года Учителя-

предметники 

Организация участия 

учащихся во Всероссийской 

олимпиаде школьников 

4-11 В течение года Учителя-

предметники 

Всероссийский открытый урок 

«ОБЖ» (урок подготовки детей к 

действиям в условиях различного 

рода чрезвычайных ситуаций) 

1-11 01.09.2021 Учитель ОБЖ 

Всероссийский открытый урок 

«ОБЖ» (приуроченный ко Дню 

гражданской обороны Российской 

Федерации) 

1-11 04.10.2021 Учитель ОБЖ 

Всероссийский урок 

безопасности школьников в сети 

Интернет 

1-11 Октябрь Классные 

руководители 10-11 

классов 

Всероссийский урок «Экология и 

энергосбережение» 

1-11 Октябрь Классные 

руководители 10-11 

классов 

Всероссийский урок «История 

самбо» 

1-11 Ноябрь Учитель 

физкультуры 

Всероссийский открытый урок 

«ОБЖ» (приуроченный к 

1-11 Март (01.03.2022) Учитель ОБЖ 



празднованию Всемирного дня 

гражданской обороны) 

Всероссийский открытый урок 

«ОБЖ» (день пожарной охраны) 

1-11 Апрель (30.04.2022) Учитель ОБЖ 

КУРСЫ ВНЕУРОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Общеинтеллектуальное направление 

Математика вокруг нас 10-11 Согласно 

расписанию занятий 

ВД 

Аскарова Т.С. 

«Карта – мой друг» с 

использованием оборудования 

центра «Точка роста» 

10-11 Согласно 

расписанию занятий 

ВД 

Горохова О.Е. 

«Юный физик» с использованием 

оборудования центра «Точка 

роста» 

7-11 Согласно 

расписанию занятий 

ВД 

Турукалов Ф.Е. 

Общекультурное направление 

История и культура Городецкого 

района и Нижегородской области 

10-11 Согласно 

расписанию занятий 

ВД  

Учитель истории 

Социальное направление 

Индивидуальный проект 10-11  Согласно 

расписанию занятий 

ВД  

Учителя-

предметники 

Спортивно-оздоровительное направление 

Мы выбираем спорт 10-11 Согласно 

расписанию занятий 

ВД  

Стрелкин И.В. 

Психология 10-11 Согласно 

расписанию занятий 

ВД  

Педагог-психолог 

Духовно-нравственное направление 

Живое слово 10-11 Согласно 

расписанию занятий 

ВД  

Словесники 

РАБОТА С РОДИТЕЛЯМИ 

В течение года 

Общешкольные родительские 

собрания 

«Семья и школа: взгляд в одном 

направлении» 

1–11 Один раз в 

триместр:  

Сентябрь 

 

Замдиректора по ВР 

Классные 

руководители 



«Права ребенка. Обязанности 

родителей» 

«Взаимодействие семьи и школы 

по вопросам профилактики 

правонарушений и 

безнадзорности» 

Декабрь 

 

Март 

Родительский контроль за 

горячим питанием детей 

1-11 Ежемесячно Директор 

Ответственный за 

питание 

Работа Совета профилактики 

с неблагополучными 

семьями 

1-11 1 раз в четверть Социальный педагог 

Консультации с психологом 1–11 По графику Психолог 

Индивидуальные встречи с 

администрацией 

1–11 По запросу Администрация 

Сентябрь 

Ярмарка дополнительного 

образования 

1–11 Сентябрь Замдиректора по ВР 

Ноябрь 

Мастер-классы ко Дню матери 1–11 До 22.11 Замдиректора по ВР 

Эксперт по работе с 

молодежью 

«Простые правила безопасности в 

интернете» 

1–11 Ноябрь Куратор центра 

«Точка роста» 

Учитель 

информатики 

Декабрь 

Мастер-классы к Новому году 1–11 До 20.12 Старшая вожатая 

Эксперт по работе с 

молодежью 

Февраль 

День открытых дверей 1–11 18.02 Замдиректора по 

УВР  

 Замдиректора по ВР 

Встреча выпускников 1-11 Февраль Замдиректора по ВР 

КЛЮЧЕВЫЕ ОБЩЕШКОЛЬНЫЕ ДЕЛА 

В течение года 

Тематические недели, декады, месячники 

Неделя безопасности дорожного 

движения 
1–11 

Сентябрь (по 

отдельному плану) 
Замдиректора по ВР  



Неделя добра 

 

Неделя правовых знаний 

«Новогодний фестиваль» 

(Новогодняя неделя) 

 

Военно-патриотический месячник 

«Сыны Отечества» 

Неделя спорта 

Неделя здорового образа жизни 

 

Неделя профориентации 

Сентябрь (по 

отдельному плану) 

Ноябрь (по 

отдельному плану) 

Декабрь (по 

отдельному плану) 

Февраль (по 

отдельному плану) 

Февраль (по 

отдельному плану) 

Апрель (по 

отдельному плану) 

Апрель (по 

отдельному плану) 

Эксперт по работе с 

молодежью 

Старшая вожатая 

Классные 

руководители 

Учитель 

физкультуры 

Эколого-благотворительные и патриотические акции 

«Волшебная крышечка» 

«Засветись – стань заметнее на 

дороге!» 

«Чистый город – чистая душа» 

«Пятерка для мамы» 

«Покормите птиц зимой!» 

«Помоги четвероногим друзьям» 

«Бумаге – вторую жизнь!» 

«Аллея памяти» 

«Бессмертный полк» 

«Георгиевская ленточка» 

1–11 

Сентябрь-октябрь 

Сентябрь-октябрь 

 

Сентябрь-октябрь 

Ноябрь 

Декабрь-март 

Март 

Апрель 

Апрель 

Май 

Май 

Замдиректора по ВР 

Эксперт по работе с 

молодежью 

Старшая вожатая 

Классные 

руководители 

Участие в проектах и акциях 

РДШ 

1-11 В течение года Эксперт по работе с 

молодежью 

Замдиректора по ВР 

Сентябрь 

Торжественная линейка «День 

знаний» 

1–11 01.09.2021 Замдиректора по ВР 

Классные 

руководители  

Октябрь 

Международный День учителя 1–11 05.10.2021 Замдиректора по ВР 

Эксперт по работе с 

молодежью 

Классные 

руководители 

Старшая вожатая 

Конкурс сочинений «С днем 

рождения, школа!» 

10-11 Октябрь Замдиректора по ВР 

Ноябрь 



Международный день 

толерантности 

1-11 16.11.2021 Классные 

руководители 10-

11  классов 

Всемирный день Ребенка 1-11 20.11.2021 Социальный педагог 

Эксперт по работе с 

молодежью 

Старшая вожатая 

День матери в России 1-11 26.11.2021 Замдиректора по ВР 

Эксперт по работе с 

молодежью 

Классные 

руководители 10-11 

классов 

Декабрь 

День Героев Отечества 1–11 09.12.2021 Замдиректора по ВР 

Эксперт по работе с 

молодежью 

Классные 

руководители 10-11 

классов 

День Конституции в России 1-11 12.12.2021 Замдиректора по ВР 

Эксперт по работе с 

молодежью 

Классные 

руководители 10-11 

классов 

Февраль 

День открытых дверей 1–11 18.02.2022 Директор 

Зам директора по 

УВР 

Замдиректора по ВР 

Учителя-

предметники 

Эксперт по работе с 

молодежью 

Март 

Международный женский день 1–11 08.03.2022 Замдиректора по ВР 

Классные 

руководители 10-11 

классов 

Эксперт по работе с 

молодежью 

Старшая вожатая 



Конференция проектных и 

исследовательских работ «Я -  

исследователь» 

10-11 Вторая неделя 

марта 

Замдиректора по УВР 

Апрель 

День здоровья 1–11 Первая неделя 

апреля 

Социальный педагог 

Эксперт по работе с 

молодежью 

Фестиваль «Зажигаем звезды» 1-11 Четвертая неделя 

апреля 

Замдиректора по ВР 

Эксперт по работе с 

молодежью 

Старшая вожатая 

Классные 

руководители 10-11 

классов 

Работа счетной комиссии 

церемонии награждения 

«Открытие года» 

2–11 До 30 апреля Замдиректора по ВР 

Ученический совет 

Май 

День Победы советского народа в 

Великой Отечественной войне 

1941-1945 годов 

1-11 09.05.2022 Замдиректора по ВР 

Эксперт по работе с 

молодежью 

Старшая вожатая 

Классные 

руководители 10-11 

классов 

Последний звонок 1-11 Последняя учебная 

неделя 

Замдиректора по ВР 

Эксперт по работе с 

молодежью 

Классные 

руководители 10-11 

классов 

Итоговая общешкольная линейка 

«Звездный май» и Церемония 

награждения «Открытие года» 

1–11 Последняя учебная 

неделя 

Замдиректора по ВР 

Эксперт по работе с 

молодежью 

Старшая вожатая 

Классные 

руководители 10-11 

классов 

Ученический совет 

УЧЕНИЧЕСКОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 

Выборы лидеров, активов 

классов, распределение 

обязанностей 

10-11 Сентябрь Замдиректора по ВР 

Работа в соответствии с 

обязанностями 

10-11 В течение года Замдиректора по ВР 



Классные 

руководители 

Заседание актива 10-11 1 раз в месяц Замдиректора по ВР 

Совет дел в соответствии с 

планом «Ключевые школьные 

дела» 

10-11 В соответствии с 

планом «Ключевые 

дела» 

Замдиректора по ВР 

Активисты 

ученического 

самоуправления 

Участие актива Ученического 

самоуправления в ключевых 

делах школы 

10-11 В соответствии с 

планом «Ключевые 

дела» 

Замдиректора по ВР 

Активисты 

ученического 

самоуправления 

Отчет перед классом о 

проведенной работе 

10-11 Конец года Активисты 

ученического 

самоуправления 

ПРОФОРИЕНТАЦИЯ 

В течение года 

Индивидуальные консультации 

для учащихся и родителей с 

психологом 

10-11 По индивидуальной 

договоренности 

Психолог 

Профориентационные экскурсии 

по отдельному плану 

10-11 В течение года Ответственный за 

профориентацию 

Психолог 

Участие в проекте «Билет в 

будущее» 

6-11 В течение года (по 

отдельному плану) 

Ответственный за 

профориентацию 

ШКОЛЬНЫЕ МЕДИА 

В течение года 

Пресс-центр (корреспондент, 

фотокорреспондент) 

4-11 Заседания один раз 

в 2 недели 

Ответственный за 

медиа центр 

Дизайн-бюро 4-11 Заседания один раз 

в 2 недели 

Ответственный за 

медиа центр 

Общешкольная газета для 

учеников и родителей «МелОК» 

10-11 1 раз в четверть Замдиректора по ВР 

Редколлегия газеты 

ОРГАНИЗАЦИЯ ПРЕДМЕТНО-ЭСТЕТИЧЕСКОЙ СРЕДЫ 

В течение года 

Цикл дел «Персональная 

выставка» 

1–11 Сентябрь–май Замдиректора по ВР 

Эксперт по работе с 

молодежью 

Старшая вожатая 

Классные 

руководители 



Оформление стенда Дни 

воинской славы 

1–11 Сентябрь–май Эксперт по работе с 

молодежью 

Стенд Правила дорожного 

движения 

1–11 Сентябрь–май Замдиректора по ВР 

Стенд «Мы – богатство наших я» 1–11 Сентябрь–май Замдиректора по ВР 

Стенд «Голос школы» 1–11 Сентябрь–май Замдиректора по ВР 

Ученическое 

самоуправление 

Информационный стенд 

«Тестирование ВФСК ГТО» 

1–11 Сентябрь–май Организатор 

спортивной 

деятельности 

Разработка критериев церемонии 

награждения «Открытие года» 

2–11 Сентябрь–май Замдиректора по ВР 

Афиши к мероприятиям 

школы/класса 

1–11 Сентябрь–май Замдиректора по ВР 

Ученическое 

самоуправление 

Старосты классов 

Старшая вожатая 

Эксперт по работе с 

молодежью 

Оформление фотовыставки «Мир 

в детском объективе» 

1-11 Ежемесячно Старшая вожатая 

Классные 

руководители 1-4 

классов 

Уход за растениями и 

аквариумом в кабинетах и 

рекреациях школы 

1-11 Ежедневно Замдиректора по ВР 

Классные 

руководители 

Сентябрь 

Оформление визитки класса 1-11 Сентябрь Актив класса 

Классные 

руководители 1-4 

классов 

Оформление классных уголков 1-11 Сентябрь Актив класса 

Классные 

руководители 1-4 

классов 

Октябрь 

Выпуск поздравительной газеты 

ко Дню учителя 

1-11 До 4 октября Замдиректора по ВР 

Эксперт по работе с 

молодежью 

Ученическое 

самоуправление 

ДОО «Созвездие» 



Ноябрь 

Конкурс «Символы школы» 1-11 Ноябрь Замдиректора по ВР 

Эксперт по работе с 

молодежью 

Декабрь 

Оформление классов и школы к 

новому году 

1-11 Втора неделя 

декабря 

Замдиректора по ВР 

Старшая вожатая 

Февраль 

Оформление поздравительной 

открытки 

1-11 До 20.02.2022 Замдиректора по ВР 

Классные 

руководители 

Эксперт по работе с 

молодежью 

Старшая вожатая 

 

Март 

Выпуск поздравительной газеты к 

8 Марта 

1-11 До 6 марта Замдиректора по ВР 

Эксперт по работе с 

молодежью 

Ученическое 

самоуправление 

ДОО «Созвездие» 

Май 

Оформление школы к 

Последнему звонку 

1-11 Последний звонок Замдиректора по ВР 

Оформление школы к Итоговой 

линейке «Звездный май» 

1-11 Последний учебный 

день 

Замдиректора по ВР 

 

 

 


		2021-10-25T15:31:02+0300
	Сизова Наталья Александровна




